
Ministerio de Salud Pública Dirección General de la Salud 
 

VISTO: estos antecedentes relacionados con el llamado a Licitación Pública       

Nº 40/2022, efectuados por el Departamento de Compras y Suministros, para la 

“Adquisición de Paneles para Evaluación de Reactivos”, con destino al 

Departamento de Laboratorios de Salud Pública; 

RESULTANDO: que en dicho llamado se obtuvieron 2 (dos) ofertas de 

diferentes firmas de plaza; 

CONSIDERANDO: I) que por Resolución dictada por el Director General de la 

Salud N° 935 de 9 de agosto de 2022, se conformó una Comisión Asesora con el 

cometido de estudiar las propuestas para la adjudicación de la Licitación de 

referencia; 

 II) que luego del estudio de las mismas, se sugiere la 

adjudicación a la empresa TANIREL S.A., por cumplir los requisitos establecidos 

en el Pliego Particular de Condiciones y por el puntaje obtenido en la evaluación 

de la propuesta;                                 

 III) que la erogación de referencia asciende a un monto 

total de $ 4.486.349,00 (pesos uruguayos cuatro millones cuatrocientos 

ochenta y seis mil trescientos cuarenta y nueve con 00/100) Impuestos 

incluidos; 

                             IV) que en el presente año se ejecutará la suma de                              

$ 2.839.840,00 (pesos uruguayos dos millones ochocientos treinta y nueve mil 

ochocientos cuarenta con 00/100) Impuestos incluidos, con cargo a la Unidad 

Ejecutora 103 – “Dirección General de la Salud”, Programa 441 y $ 1.646.509,00 

(pesos uruguayos un millón seiscientos cuarenta y seis mil quinientos nueve con 

00/100) Impuestos incluidos, una vez abiertos los Créditos Presupuestales del 

ejercicio 2023;               

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido en los Artículos 29, 30 y 33 del 

TOCAF; 

 

 

 



EL DIRECTOR GENERAL DE LA SALUD 

R E S U E L V E: 

1°) Adjudicar a la firma TANIREL S.A., el llamado a Licitación Pública           

Nº 40/2022, para la “Adquisición de Paneles para Evaluación de 

Reactivos”, con destino al Departamento de Laboratorios de Salud 

Pública, por un monto total de 4.486.349,00 (pesos uruguayos cuatro 

millones cuatrocientos ochenta y seis mil trescientos cuarenta y nueve 

con 00/100) Impuestos incluidos, ad referéndum de la intervención de 

Tribunal de Cuentas, según el siguiente detalle: 

 
 

 
 

      
PANELES  PARA EVALUACION DE REACTIVOS   DLSP 

    2022 2023 

Ítem 
 Proveedor 

Precio 
Unitario Moneda Cantidad Imp. Precio Total Observación Tipo Cantidad Monto Cantidad Monto 

1 TANIREL S A 36.590,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
44.639,80 

LGC Seracare 
24000163 
Syphilis 

Qualification 
Panel 

SIFILIS- PANEL DE 
CALIFICACION 

1.00 
(UNIDAD) 

44.639,80 0 0 

2 TANIREL S A 240.710,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
293.666,20 

LGC Seracare 
08450201 
Accuset 

Chagas Perf 
Panel 20 x 

1.0mL 

ANTI TRYPAOSOMA 
CRUZI TITULOS 

MIXTOS- PANEL DE 
DESEMPEÑO 

1.00 
(UNIDAD) 

293.666,20 0 0 

3 TANIREL S A 30.190,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

36.831,80 

LGC Seracare 
24000160 Anti- 

HIV 1/2 
Qualification 

Panel 

ANTICUERPO ANTI-
HIV 1/2 

1.00 
(UNIDAD) 

36.831,80 0 0 

4 TANIREL S A 35.600,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
43.432,00 

LGC Seracare 
24000158 Anti- 
HIV 1/2/O/p24  
Qualification 

Panel 

ANTICUERPO ANTI-
HIV 1/2 /O/P24 

1.00 
(UNIDAD) 

43.432,00 0 0 

5 TANIREL S A 332.690,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
405.881,80 

LGC Seracare 
08100230 

AccuSet HCV 
WW Perf Panel 

22x1.0mL 

HCV 
PERFORMANCE 

WORLD WIDE 

1.00 
(UNIDAD) 

405.881,80 0 0 

6 TANIREL S A 40.090,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

48.909,80 

LGC Seracare 
24000145 Anti- 

HBc 
Qualification 

Panel 

HBc CALIFICACION 1.00 
(UNIDAD) 

48.909,80 0 0 

7 TANIREL S A 27.800,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
33.916,00 

LGC Seracare 
2400141 
HBsAg 

Qualification 
Panel 

HBsAG 
CALIFICACION 

1.00 
(UNIDAD) 

33.916,00 0 0 

8 TANIREL S A 117.000,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

142.740,00 

LGC Seracare 
06150038 
Chagas 

Seroconversion 
Panel 

10x1.2mL 

SEROCONVERSION 
CHAGAS 

1.00 
(UNIDAD) 

142.740,00 0 0 

9 TANIREL S A 179.900,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
2.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 438.956,00 

LGC Seracare 
06150017 

Seroconversion 
Panel 9x1.2mL 

SEROCONVERSION 
SIFILIS 

1.00 
(UNIDAD) 219.478,00 

1.00 
(UNIDAD) 219.478,00 

10 TANIREL S A 146.290,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
178.473,80 

LGC Seracare 
06100221 HCV 
Seroconversion 

Panel 3A 
6x1.2mL 

SEROCONVERSION 
PARA HCV 

GENOTIPO 3A 

1.00 
(UNIDAD) 

178.473,80 0 0 

11 TANIREL S A 151.200,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

184.464,00 

LGC Seracare 
06100295 HCV 
Seroconversion 

Panel 1A 
6x1.2mL 

SEROCONVERSION 
PARA HCV 

GENOTIPO 1A 

1.00 
(UNIDAD) 

184.464,00 0 0 



12 TANIREL S A 153.390,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 187.135,80 

LGC Seracare 
06100223 HCV 
Seroconversion 

Panel 2B 
6x1.2mL 

SEROCONVERSION 
PARA HCV 

GENOTIPO 2B 

1.00 
(UNIDAD) 187.135,80 0 0 

13 TANIREL S A 141.120,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 172.166,40 

LGC Seracare 
08450153 
Accuset 

Dengue Perf 
Panel 15 x 

1.0mL 

DENGUE 
DESENPEÑO 0 0 

1.00 
(UNIDAD) 172.166,40 

14 TANIREL S A 261.800,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
319.396,00 

LGC Seracare 
08200481 

AccuSet HTLV 
I/II Perf Pnl 21 

x 
1.2mL 

HTLV I/II 
DESEMPEÑO 

1.00 
(UNIDAD) 

319.396,00 0 0 

15 TANIREL S A 248.400,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
303.048,00 

LGC Seracare 
08200410 

SARS- 
CoV-2 Perf 
Panel 11 x 

1.0ml 

SARS COV - 2 
DESEMPEÑO 

0 0 
1.00 

(UNIDAD) 
303.048,00 

16 TANIREL S A 465.410,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
567.800,20 

LGC Seracare 
08200465 
AccuVert 

SARS-Cov-2 
SC Panel 14 x 

1.0mL 

SARS COV - 2 
SEROCONVERSION 

0 0 
1.00 

(UNIDAD) 
567.800,20 

17 TANIREL S A 34.390,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 41.955,80 

LGC Seracare 
24000148 Anti- 

HCV 
Qualification 

Panel 

ANTI HCV- PANEL 
DE CALIFICACION 

1.00 
(UNIDAD) 41.955,80 0 0 

18 TANIREL S A 107.290,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
2.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
261.679,60 

LGC Seracare 
06000260 HIV-

1 
Seroconversion 
Panel 5x1.2mL 

SEROCONVERSION 
ANTI-HIV-1 

1.00 
(UNIDAD) 

130.839,80 
1.00 

(UNIDAD) 
130.839,80 

19 TANIREL S A 207.522,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

253.176,84 

LGC Seracare 
08000508 HIV-

1/2 AccuSet 
Perf Panel 13 x 

1.0 mL 

HIV PANEL DE 
PERFORMANCE 

0 0 1.00 
(UNIDAD) 

253.176,84 

20 TANIREL S A 432.852,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
528.079,44 

LGC Seracare 
0800-0492 HIV 
WW Accuset 

Perf Panel 15 x 
1.0 mL 

HIV INCIDENCIA 
PREVALENCIA- 

PANEL DE 
DESEMPEÑO 

1.00 
(UNIDAD) 

528.079,44 0 0 

 

2º)  En el presente año se ejecutará la suma de $ 2.839.840,00 (pesos 

uruguayos dos millones ochocientos treinta y nueve mil ochocientos 

cuarenta con 00/100) Impuestos incluidos, con cargo a la Unidad Ejecutora 

103 – “Dirección General de la Salud”, Programa 441 y $ 1.646.509,00 

(pesos uruguayos un millón seiscientos cuarenta y seis mil quinientos 

nueve con 00/100) Impuestos incluidos, una vez abiertos los Créditos 

Presupuestales del ejercicio 2023. 

3°) Pase al Área Económico Financiero para su remisión al Contador Central 

de la Contaduría General de la Nación y al Contador Auditor Destacado 

del Tribunal de Cuentas de la República ante el Ministerio de Salud 

Pública. Cumplido, remítase al Departamento de Compras y Suministros.  

 

Ref. Nº 12/001/3/3083/2022 

FC 



Ministerio de Salud Pública Dirección General de la Salud 
 

VISTO: la Resolución dictada por el Director General de la Salud Nº 1375/2022, de 26 

de octubre de 2022; 

RESULTANDO: que por la misma se dispuso adjudicar a la firma TANIREL S.A., el 

llamado a Licitación Pública Nº 40/2022, para la “Adquisición de Paneles para 

Evaluación de Reactivos”, con destino al Departamento de Laboratorios de Salud 

Pública, por un monto total de 4.486.349,00 (pesos uruguayos cuatro millones 

cuatrocientos ochenta y seis mil trescientos cuarenta y nueve con 00/100) Impuestos 

incluidos; 

CONSIDERANDO: I) que se padeció error al indicar el importe total para el ítem 18, 

siendo el valor correcto “$ 261.787,60”; 

 II) que según lo informado por el Departamento de Laboratorio 

el total adjudicado se ejecutará en el próximo ejercicio, una vez abiertos los créditos 

presupuestales 2023; 

 III) que en tal sentido corresponde ajustar el texto en el ítem 18, 

en el CONSIDERANDO IV) y el NUMERAL 1° y 2°) de la Resolución de referencia; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

LA DIRECTORA (E) GENERAL DE LA SALUD 

R E S U E L V E: 

1º) Sustitúyese el CONSIDERANDO IV) de la Resolución de esta Dirección 

General N° 1375/2022, de 26 de octubre de 2022, el que quedará redactado de la 

siguiente manera: “ IV) que el monto total adjudicado se ejecutará en el próximo 

ejercicio, una vez abiertos los créditos presupuestales 2023”. 

2°) Sustitúyese el NUMERAL 1°) de la Resolución de esta Dirección General        

N° 1375/2022, de 26 de octubre de 2022, el que quedará redactado de la 

siguiente manera: “Adjudicar a la firma TANIREL S.A., el llamado a Licitación 

Pública Nº 40/2022, para la “Adquisición de Paneles para Evaluación de 

Reactivos”, con destino al Departamento de Laboratorios de Salud Pública, por 

un monto total de 4.486.349,00 (pesos uruguayos cuatro millones cuatrocientos 

ochenta y seis mil trescientos cuarenta y nueve con 00/100) Impuestos incluidos, 



ad referéndum de la intervención de Tribunal de Cuentas, según el siguiente 

detalle: 
      

    

Ítem 
 

Proveedor 
Precio 

Unitario 
Moneda Cantidad Imp. Precio Total Observación Tipo 

1 TANIREL S A 36.590,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

44.639,80 

LGC Seracare 
24000163 
Syphilis 

Qualification 
Panel 

SIFILIS- PANEL DE 
CALIFICACION 

2 TANIREL S A 240.710,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 293.666,20 

LGC Seracare 
08450201 
Accuset 

Chagas Perf 
Panel 20 x 

1.0mL 

ANTI TRYPAOSOMA 
CRUZI TITULOS 

MIXTOS- PANEL DE 
DESEMPEÑO 

3 TANIREL S A 30.190,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
36.831,80 

LGC Seracare 
24000160 Anti- 

HIV 1/2 
Qualification 

Panel 

ANTICUERPO ANTI-
HIV 1/2 

4 TANIREL S A 35.600,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

43.432,00 

LGC Seracare 
24000158 Anti- 
HIV 1/2/O/p24  
Qualification 

Panel 

ANTICUERPO ANTI-
HIV 1/2 /O/P24 

5 TANIREL S A 332.690,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 405.881,80 

LGC Seracare 
08100230 

AccuSet HCV 
WW Perf Panel 

22x1.0mL 

HCV 
PERFORMANCE 

WORLD WIDE 

6 TANIREL S A 40.090,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
48.909,80 

LGC Seracare 
24000145 Anti- 

HBc 
Qualification 

Panel 

HBc CALIFICACION 

7 TANIREL S A 27.800,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 33.916,00 

LGC Seracare 
2400141 
HBsAg 

Qualification 
Panel 

HBsAG 
CALIFICACION 

8 TANIREL S A 117.000,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
142.740,00 

LGC Seracare 
06150038 
Chagas 

Seroconversion 
Panel 

10x1.2mL 

SEROCONVERSION 
CHAGAS 

9 TANIREL S A 179.900,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

2.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

438.956,00 

LGC Seracare 
06150017 

Seroconversion 
Panel 9x1.2mL 

SEROCONVERSION 
SIFILIS 

10 TANIREL S A 146.290,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 178.473,80 

LGC Seracare 
06100221 HCV 
Seroconversion 

Panel 3A 
6x1.2mL 

SEROCONVERSION 
PARA HCV 

GENOTIPO 3A 

11 TANIREL S A 151.200,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
184.464,00 

LGC Seracare 
06100295 HCV 
Seroconversion 

Panel 1A 
6x1.2mL 

SEROCONVERSION 
PARA HCV 

GENOTIPO 1A 

12 TANIREL S A 153.390,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

187.135,80 

LGC Seracare 
06100223 HCV 
Seroconversion 

Panel 2B 
6x1.2mL 

SEROCONVERSION 
PARA HCV 

GENOTIPO 2B 

13 TANIREL S A 141.120,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 172.166,40 

LGC Seracare 
08450153 
Accuset 

Dengue Perf 
Panel 15 x 

1.0mL 

DENGUE 
DESENPEÑO 

14 TANIREL S A 261.800,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 319.396,00 

LGC Seracare 
08200481 

AccuSet HTLV 
I/II Perf Pnl 21 

x 
1.2mL 

HTLV I/II 
DESEMPEÑO 



Ítem 
 

Proveedor 
Precio 

Unitario 
Moneda Cantidad Imp. Precio Total Observación Tipo 

15 TANIREL S A 248.400,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
303.048,00 

LGC Seracare 
08200410 

SARS- 
CoV-2 Perf 
Panel 11 x 

1.0ml 

SARS COV - 2 
DESEMPEÑO 

16 TANIREL S A 465.410,0000 PESOS 
URUGUAYOS 

1.00 
(UNIDAD) 

IVA 
BASICO 

567.800,20 

LGC Seracare 
08200465 
AccuVert 

SARS-Cov-2 
SC Panel 14 x 

1.0mL 

SARS COV - 2 
SEROCONVERSION 

17 TANIREL S A 34.390,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 41.955,80 

LGC Seracare 
24000148 Anti- 

HCV 
Qualification 

Panel 

ANTI HCV- PANEL 
DE CALIFICACION 

18 TANIREL S A 107.290,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
2.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
261.787,60 

LGC Seracare 
06000260 HIV-

1 
Seroconversion 
Panel 5x1.2mL 

SEROCONVERSION 
ANTI-HIV-1 

19 TANIREL S A 207.522,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 253.176,84 

LGC Seracare 
08000508 HIV-

1/2 AccuSet 
Perf Panel 13 x 

1.0 mL 

HIV PANEL DE 
PERFORMANCE 

20 TANIREL S A 432.852,0000 
PESOS 

URUGUAYOS 
1.00 

(UNIDAD) 
IVA 

BASICO 
528.079,44 

LGC Seracare 
0800-0492 HIV 
WW Accuset 

Perf Panel 15 x 
1.0 mL 

HIV INCIDENCIA 
PREVALENCIA- 

PANEL DE 
DESEMPEÑO 

 

3°) Sustitúyese el NUMERAL 2°) de la Resolución de esta Dirección General        

N° 1375/2022, de 26 de octubre de 2022, el que quedará redactado de la 

siguiente manera: “El monto total adjudicado se ejecutará en el próximo 

ejercicio, una vez abiertos los créditos presupuestales 2023”. 

4°) Mantiénese el resto de la resolución firme en todos sus términos, salvo las 

modificaciones introducidas en la presente Resolución. 

5°) Pase al Área Económico Financiero para su remisión al Contador Central de la 

Contaduría General de la Nación y al Contador Auditor Destacado del Tribunal 

de Cuentas de la República, ante el Ministerio de Salud Pública. Cumplido, 

remítase al Departamento de Compras y Suministros.                                                                                                                             

 
 
Ref. Nº 001-3-3083-2022 
FC 


